Senhores Membros do Senado Federal,
Nos termos do art. 52, incisos V, VII e VIII, da 

Constituição, proponho a Vossas Excelências seja 
autorizada a contratação de operação de crédito ex-
terno, com garantia da República Federativa do Brasil, 
no valor de até US$ 175,410,000.00 (cento e setenta 
e cinco milhões e quatrocentos e dez mil dólares dos 
Estados Unidos da América), entre o Governo do Es-
tado do Tocantins e o MCC – Mediocredito Centrale 
S.p.A., cujos recursos destinam-se ao financiamento 
parcial do “Projeto Eixos Rodoviários de Integração e 
Desenvolvimento – Fase III”, de conformidade com a

[...]

blica,

O Excelentíssimo Senhor Governador do Estado 
do Tocantins requereu a este Ministério a garantia da 
República Federativa do Brasil para contratação de ope-
ração de crédito externo junto ao MCC – Mediocredito 
Centrale S.p.A., no valor de até US$ 175,410,000.00 
(cento e setenta e cinco milhões e quatrocentos e dez 
mil dólares dos Estados Unidos da América), cujos 
recursos destinam-se ao financiamento parcial do 
“Projeto Eixos Rodoviários de Integração e Desenvol-
vimento – Fase III”.

2. A Constituição Federal de 1988 estabeleceu 
meios de controle, pelo Senado Federal, das opera-

[...]

direito admitidas.

A fim de suplementar o valor das operações de 
crédito externos autorizadas por meio da Lei nº 1.074, 
a Lei Estadual n.º 1.848, de 22-11-2007 (fls. 226) au-
torizou o Poder Executivo a contratar outra operação 
da mesma natureza, no valor de US$ 34,798,054.90 
(trinta e quatro milhões e setecentos e noventa e oito 
mil e cinqüenta e quatro e noventa centavos de dóla-
res dos Estados Unidos da América).

Destarte, o montante das operações de crédito 
externo autorizado por ambas as leis acima menciona-
das totaliza US$ 382,002,147.50. Considerando que, 
na fase I, foram contratados US$ 100,341,982.50 e na